Fundação Florestal | Av. Prof. Frederico Hermann Jr 345 | CEP 05459-010
São Paulo, SP | Fone (11) 2997-5000 | www.fflorestal.sp.gov.br

LEILÃO Nº 97004/2024
PROCESSO 262.00007316/2024-45
OBJETO: ALIENAÇÃO DE MADEIRA DE PINUS SPP, NA FORMA DE MATAGEM NA ESTAÇÃO
EXPERIMENTAL ITAPETININGA, sob regime de MAIOR OFERTA POR LOTE

RESPOSTA DE QUESTIONAMENTO

Segue abaixo resposta aos questionamentos recebidos para a contratação em referência.

QUESTÃO 01:
De acordo com o Edital Leilão nº 97005/2024 que ocorrerá em 15/10/2024, foi colocado em apenas
um lote e o preço esta fora do praticado na região, uma vez que as áreas ja foram publicadas
anteriormente com preço de 22% abaixo do atual e mesmo assim não foram vendidas por estarem
fora do preço praticado na região estabelecida.
Ressaltamos também que em novembro de 2023 houve um vendaval na região onde as áreas foram
atingidas, havendo uma perca de aproximadamente 10 a 15% de árvores por hectare.
Solicitamos que seja revista as condições do presente edital.
RESPOSTA 01:
As madeiras atingidas por um vendaval foram disponibilizadas pela unidade para alienação e não
fazem partes do lote que será leiloado n dia 15/10/2024.
Informamos que foi realizada a pesquisa de preços de acordo com os índices oficiais da CPEA.
A sessão pública do certame está mantida para dia 15/10/2024 às 9:00 horas.

QUESTÃO 02:
Em analise ao edital acima mencionado, constatamos que as quadras a serem leiloadas, foram
unificadas em apenas 1 LOTE.
Informamos tambem, que os preços praticados no edital, estão fora dos estabelecidos no mercado
de toras, ainda mais que se trata de uma replublicação.
Lembrando que as mesmas areas republicadas, passaram por um grande vendavel no dia
03/11/2023, diminuindo o numero de arvores por hectare.
Nos do ramo madeireiro do estado de São Paulo, estamos sofrendo com grande concorrência e
preços irrisorios oferecidos pelos Catarinenses.
Diante do exposto, solicitamos que revisem o edital com relação a preço e prazo de retirada da
madeira
RESPOSTA 02:
As madeiras atingidas por um vendaval foram disponibilizadas pela unidade para alienação e não
fazem partes do lote que será leiloado n dia 15/10/2024.
Informamos que foi realizada a pesquisa de preços de acordo com os índices oficiais da CPEA.
A sessão pública do certame está mantida para dia 15/10/2024 às 9:00 horas.

Pedimos a gentileza de que leiam atentamente todas as condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Setor de Licitações e Compras - SLC
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo.
São Paulo, 11 de outubro de 2024.